

## فرصت راهبردی منحصر به فرد سمرقند

بیست و دومین نشست سالانه شورای سران کشورهای عضو سازمان همکاری‌های شانگهای در روزهای ۱۵ تا ۱۶ سپتامبر برابر با ۲۴ و ۲۵ شهریورماه در شهر سمرقند ازبکستان برگزار می‌شود.

این سازمان به عنوان یک نهاد بانفوذ منطقه‌ای در سال ۲۰۰۱ با هدف همکاری‌های چندجانبه امنیتی، اقتصادی و فرهنگی از سوی رهبران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان تشکیل شد. سازمان همکاری شانگهای، مروج ایده‌های همکاری چندجانبه است. هدف اصلی از تشکیل آن، برقراری موازنه در برابر نفوذ آمریکا و ناتو در منطقه است.

نشست «سمرقند» یک فرصت منحصر به‌فرد برای بررسی مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و جهانی است. این نشست با حضور ۱۵ رئیس‌جمهور و رؤسای ۱۰ سازمان بین‌المللی همکاری با سازمان همکاری شانگهای برگزار می‌شود. با توجه به جایگاه و سازماندهی آن، این نشست یک نشانه‌بارز از نفوذ روزافزون بازیگران حامی راهبرد چندجانبه‌گرایی است. امروز علاقه به ظرفیت سازمان همکاری شانگهای در سطح بین‌المللی نیز در حال افزایش است. پس از نشست سمرقند این سازمان وارد یک مرحله جدی از تحول خواهدشد، تعداد اعضای آن افزایش می‌یابد و بیش از ۳۰سند در زمینه‌های مختلف به امضای اعضا خواهد رسید.

در نشست سمرقند یادداشت‌تعهدات جمهوری اسلامی ایران امضا می‌شود و عضویت کامل‌کشورمان در سازمان شانگهای به‌انجام خواهد رسید. همچنین یادداشت اعطای مقام شریک گفت‌وگو در سازمان به کشورهای مصر، عربستان سعودی و قطر نیز امضا می‌شود و چندین سند مهم امضا خواهدشد. سند نهایی اصلی این نشست بیانیه سمرقند خواهد بود که بر خوردهای مشترک کشورهای عضو در حل و فصل مشکلات منطقه‌ای و جهانی را با تعیین اولویت‌های توسعه سازمان منعکس خواهد کرد.

ظرفیت‌های عظیم سازمان شانگهای به ویژه از نظر منابع انرژی و ترانزیت و انتقال کالا در کشورهای عضو، وزن و سهم این سازمان را از اقتصاد جهان بسیار بالا برده است. از مجموع ظرفیت‌های اقتصادی این سازمان، انرژی و مسیریهای انتقال کالا برای ما از اولویت‌هایی بر خوردار است. ظرفیت بالای بین‌المللی شمال – جنوب و شرق به غرب ایران نیز از ظرفیت‌های بسیار مهم ایران است که بر ظرفیت‌های این سازمان می‌افزاید.

با عضویت در سازمان شانگهای، ایران مشتریان خاص خودش (کشورهای عضو مانند چین، هند، پاکستان، ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان) را برای صدور انرژی خواهد داشت. درصورت تمرکز بر این بازار می‌توانیم سهم بالایی از صادرات داشته باشیم. باتوجه به ظرفیت‌های خوب حمل و نقل زمینی و خط آهن ازبکستان، مسیرانتقال کالا به قزاقستان و قرقیزستان از طریق ازبکستان نیز محقق خواهدشد و دو مسیر قزاقستان – ترکمنستان – ایران و قزاقستان – ازبکستان – ترکمنستان و سرخس می‌تواند محدودیت‌ها و موانع ترانزیت زمینی ایران برای صادرات را به شکل پایدار و مطمئن برطرف کند. همچنین زمینه مشارکت ایران و دیگرکارت از بازسازی اقتصادی افغانستان، تثبیت اوضاع امنیتی، کنترل و مدیریت تروریسم و جریان‌های افراطی و ایجاد دولت فراگیر را در افغانستان فراهم خواهد کرد. در حوزه جنگ اقتصادی و جنگ انرژی نیز با توجه به ظرفیت‌های جمعیتی و جغرافیایی اعضای شانگهای ایستگی به دلار کاهش خواهد یافت و موضوع دلار زدایی به عنوان محور مورد اجماع کشورهای عضو در مسیر عملیاتی شدن فرآ خواهد گرفت. با عضویت رسمی ایران در سازمان همکاری شانگهای، بازارهای جدید و فرصت‌های جدیدی برای گسترش ظرفیت تنوع‌یابی برای ما به وجود خواهد آمد. این امر به دلایل عینی اتفاق می‌افتد.

راهبرد ایجاد ائتلاف‌ها و اتحادهای منطقه‌ای دو جانبه و چندجانبه بهترین راه مقابله با راهبرد یکجانبه‌گرایی و گسترش ناتو به شرق است. جهان در مسیر کنار گذاشتن مدل قدیمی جهانی شدن است و در حال طی کردن تشکیل بلوک‌های جدید است. از طریق ایجاد این بلوک‌ها است که می‌توان وارد مسیر جهانی‌سازی جدید با ماهیت یکسان و برابر شد.

تصمیمات نشست سمرقند به عنوان نخستین نشست سران سازمان همکاری شانگهای پس از بحران اوکراین، خروج آمریکا از افغانستان و بحران تایوان، نقش مهمی در همکاری بیشتر کشورهای شرکت‌کننده و نحوه مقابله با چالش‌های کنونی در منطقه خواهد داشت. اتفاق خوبی در جهان نشان می‌دهد که فروپاشی غیرقابل برگشت نظم جهانی با محوریت آمریکا آغاز شده است. بیماری همه‌گیر ویروس کرونا، شکست کمپین نظامی آمریکا در افغانستان، عملیات ویژه روسیه در اوکراین و بحران تایوان، همه این حوادث نشان می‌دهد که هیچ چیز مثل قبل نخواهد ماند.

اهمیت اجلاس سمرقند در این است که سازمان همکاری شانگهای باید وارد مرحله‌ای از توسعه شود و به بستری برای شکل گیری دستور کار جهانی جدید تبدیل شود که از پارادایم شکل‌گیری نظم جهانی چند قطبی نشست می‌گیرد. در این صورت نقش سازمان همکاری شانگهای چندین برابر افزایش می‌یابد. حذف گروهی دلار از معاملات منجر به تغییرات تدریجی در ساختار اقتصاد جهانی خواهد شد. رد دلار در تجارت، تضعیف اقتصادی آمریکا را تسریع و آنها را از اهرم‌های کنترلی محروم می‌کند، در مقابل باعث تقویت بازار داخلی و سیستم مالی کشورهای سازمان همکاری شانگهای خواهدشد.

ورود جمهوری اسلامی ایران به سازمان همکاری شانگهای را می‌توان از منظر موازنه قدرت در زمین حضور چین، هند، پاکستان و ایران نیز ارزیابی کرد. با ورود ایران به سازمان شانگهای، این سازمان بل ارتباطی با منطقه قفقاز جنوبی خواهد داشت. پس از ورود ایران، این سازمان با ارمنستان هم مرز خواهد شد. همچنین عضویت رسمی ایران در این سازمان به مفهوم ایجاد تعادل در بازار اقتصادی و مالی نیز است. گسترش سازمان همکاری شانگهای به تدریج اسای مرکزی را به یک جایگزین مالی و اقتصادی برای غرب تبدیل می‌کند و وابستگی به منابع مالی غرب را کاهش می‌دهد.

با توجه به گستردگی جغرافیایی (۳۵ میلیون کیلومتر مربع و جمعیتی بیش از ۳ میلیارد نفر) و اهداف سیاسی سازمان، عضویت رسمی ایران در آن حائز اثرات سیاسی، امنیتی و اقتصادی فراوانی است. ایران همچنین در مسیر کردور شمال به جنوب و شرق به غرب قرار دارد که می‌تواند نقش تاریخی خود را ایفا کند. علاوه بر این، نیاز چین و هند (دو عضو پر جمعیت سازمان) به منابع غنی انرژی نفت و گاز ایران در کنار همکاری‌های استراتژیک ایران با این دو کشور، نگاه و رویکرد ایران به شرق را تکمیل می‌کند و زمینه تحقق راهبرد نگاه به شرق با محوریت آسیا و همسایه پایه را فراهم می‌کند. همکاری‌های اقتصادی ایران و چین از یک طرف و ایران و روسیه از طرف دیگر در قالب قراردادهای درازمدت، راهگشای بسیاری از مسائل اقتصادی و توسعه‌ای سریع ایران خواهد شد. عضویت ایران در سازمان شانگهای به تضعیف هژمونی، نفوذ و یکجانبه‌گرایی آمریکا و ناتو در جهان کمک خواهد کرد، تقویت موضع ایران در آسیای غربی، مذاکرات برجامی و خنثی‌سازی تحریم‌ها را به دنبال خواهد داشت. با توجه به ماهیت تجدیدنظرطلبانه سازمان شانگهای در دنیای پس از جنگ سرد، عضویت دائم ایران در این سازمان در یک فرایند پایدار، می‌تواند نقطه آغاز استراتژی عمل‌گرایانه «نگاه به شرق» و راهبرد همسایه محور در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران باشد.

# ۲ جوان

| روزنامه جوان | شماره ۶۵۸۷

### گزارش



# قندسمرقند

## دستاوردهای سفر رئیسی به سمرقند از ابعاد مختلف تضمینی برای آینده اقتصادی کشور است

سفر رئیس‌جمهور کشورمان به سمرقند را می‌توان از جهات مختلف، سفری شیرین ارزیابی کرد؛ اول از آن رو که می‌تواند به توسعه کشور در قالب همکاری‌های منطقه‌ای تحت عنوان سازمان شانگهای کمک شایانی کند همان‌طور که ابراهیم رئیسی استراتژی نگاه به شرق و توسعه همسایگی را در صدر برنامه‌های سیاست خارجی دولت خود قرار داده است. این سفر که عضویت رسمی جمهوری اسلامی ایران در سازمان شانگهای دستاورد آن است، بازار بزرگی در حوزه‌های مختلف اقتصادی، تجاری، ترانزیتی و همکاری‌های سیاسی و امنیتی را به روی ایران می‌گشاید و می‌تواند میخی باشد بر تابوت پایان یکجانبه‌گرایی آمریکا و غرب در اعمال تحریم‌های ظالمانه علیه جمهوری اسلامی ایران، و دیگر از آن

رو که انتظار رسمی رو بد روسیه جمهوری اسلامی ایران به این سازمان، علاوه بر توسعه همکاری‌های چندجانبه منطقه‌ای، عملاً تحریم‌های آمریکا بی اثر یا کم اثر شود. ■■■

رئیس‌جمهور کشورمان روز گذشته در رأس هیئتی عالی رتبه سیاسی و اقتصادی و بنا به دعوت رئیس‌جمهور ازبکستان برای شرکت در اجلاس شانگهای و نیز دیدار رسمی از ازبکستان، وارد این کشور شد و شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبکستان در ساختمان مرکز کنگره مجموعه گردشگری جاده ابریشم شهر تاریخی سمرقند، از استقبال رسمی به عمل آورد.

علاءالدین بروجردی، رئیس‌انجمن دوستی ایران و چین در توصیف اهمیت پیوستن ایران به این سازمان گفت که به دلیل حضور دو عضو دائم شورای امنیت (چین و روسیه) در این نهاد و نیز عضویت چهار کشور از قدرت‌های هسته‌ای جهان (چین، روسیه، هند و پاکستان) در سازمان شانگهای، وجود بیش از ۴۰ در صد کل جمعیت جهان در جغرافیای تحت پوشش کشورهای عضو این سازمان و نیز اختصاص بیش از ۲۵ در صد کل GDP جهان به کشورهای عضو باعث شده که این سازمان از اهمیت

انکارناپذیر در جهان برخوردار باشد.

محمدجمشیدی،معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور در صفحه توئیتر خود، سفر دکتر رئیسی به سمرقند را واجد پیامی به نیویورک دانست و ضمن تیتبج

### ویژه

اصلاح‌طلبان چندان راضی نیستند که مشکل سوخت اروپا در زمستان پیش‌رو با برجام گره بخورد. اقدام ایران برای استفاده از جنگ سوخت میان روسیه و اروپا در راستای کسب منفعت ملی است، اما گویا اصلاح‌طلبان از این موضوع راضی نیستند و به دفاع از دوستان اروپایی خود پرداخته‌اند و مثل همه این ماه‌های حمله روسیه به اوکراین، سنگر دفاع از اروپا را در تهران بسته‌اند!

فیاض زاهد، کشتگر اصلاح‌طلب اخیراً گفته «به نظر م کسانی که با معادلات بین‌المللی آشنایی حداقلی دارند، می‌دانند که اروپا با این اقدام‌های روسیه با موضوعی که اتخاذ می‌کنند، زمینگیر نمی‌شوند. در این میان هم گره زدن برجام به این موضوع و تأکید بر تبعات فصل زمستان و مسائل حاشیه‌ای آن کردن چندان با نفع منیست و اصولاً نباید این مسئله را به برجام و ایا مذاکرات گره زد.» سخنان زاهد در ادامه جالب‌تر هم شده است. او می‌گوید: «اگرچه در رسانه‌های روسیه و سایر کشورهای همسو بحث زمستان و بحران انرژی اروپا مطرح است اما باید دانست که اوضاع بعد از زمستان برای روسیه سخت‌تر خواهد شد. واقعتاً غیرقابل کتمان این است که فقیر تکنولوژی و سرمایه‌گذاری این کشور در بانک‌های اروپا و اعمال تحریم‌های غرب علیه مسکو می‌تواند اوضاع را به ضرر روسیه برنم زند.»

## پایگاه

سرتیس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۳

تفاهم بین تهران و تاشکند در حضور رؤسای جمهور و بین وزرای دو کشور ایران و ازبکستان در ساختمان مرکز کنگره و در مجموعه گردشگری جاده ابریشم سمرقند برگزار شد و دو کشور ۱۷ سند همکاری در زمینه‌های انرژی، صنعت، کشاورزی، ورزشی و فرهنگی امضا کردند. این سند همکاری‌ها در زمینه‌های توسعه حمل و نقل ترانزیتی، مبادلات فرهنگی، گمرک، مبادلات تجاری و اقتصادی، بهداشت و دیگر زمینه‌هاست که بین وزیران ایران و ازبکستان و در حضور رؤسای جمهور به امضای طرفین رسید. پس از تبادل اسناد همکاری تهران و تاشکند که به امضای وزرای دولت دو کشور رسید، رؤسای جمهور ایران و ازبکستان نیز بیانیه مشترک همکاری دو کشور را امضا کردند.

■ **اعتماد سیاسی را تقویت کردیم اکنون دنبال نقش آفرینی هستیم**

سید ابراهیم رئیسی پیش از عزیمت به ازبکستان در فرودگاه مهرآباد و در جمع خبرنگاران هدف از این سفر را تقویت سیاست همسایگی، همگرایی، پیوستگی و عمومیت بخشیدن به چندجانبه‌گرایی دانست و افزود: در گام اول توسعه سیاست همسایگی توانستیم اعتماد سیاسی متقابل را در منطقه تقویت کنیم و در گام دوم نقش آفرینی اثر گذار جمهوری اسلامی ایران و حضور فعال در منطقه را دنبال می‌کنیم. رئیسی ادامه داد: در این مسیر به دنبال آن هستیم تا بتوانیم زیرساخت‌های موجود در آسیا و در وهله اول در کشورهای همسایه، اعم از قدرت و توان اقتصادی، نظام پولی و بانکی و همه ظرفیت‌های دیگر اقتصادی موجود در منطقه را کنار هم قرار دهیم تا بهترین و بیشترین بهره از آنها در جهت منافع ملت ایران داشته باشیم.

رئیس‌جمهور در ادامه روابط دو جانبه با ازبکستان را خوب توصیف کرد و اظهار داشت: البته این میزان از روابط به ویژه در حوزه مبادلات تجاری و اقتصادی کافی نیست، در حال حاضر روابط و مبادلات تجاری دو کشور در مرز ۵۰۰ میلیون دلار است که در سه دهه اخیر شاید بالاترین سطح باشد، اما هم از نظر مسئولان ازبکستان، هم از نظر همکاران ما در وزارت امور خارجه و بخش‌های اقتصادی کشور، این میزان کافی نیست و می‌تواند به سطح بسیار بالاتری افزایش پیدا کند.

رئیس‌ی مبادلات تجاری و اقتصادی، ترانزیت، حمل و نقل و همکاری‌های فرهنگی را از ظرفیت‌ها و توان اقتصادی توسعه روابط ایران و ازبکستان برشمرد و تصریح کرد: حوزه تمدنی مشترک دو کشور می‌تواند تأثیر سازنده‌ای در ارتقای سطح روابط دو جانبه داشته باشد. با مذاکرات انجام گرفته میان مقامات

نشان دادیم که با همکاری و روابط این دو کشور می‌توانیم همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف اقتصادی، تجاری و فرهنگی آماده شده که در این سفر به امضای طرفین خواهد رسید.

رئیس‌جمهور در ادامه سخنانش با اشاره به تأیید ارتقای عضویت جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای اصلی سازمان همکاری شانگهای در نشست قبلی این اتحادیه به مهتم منطقه‌ای در تاجیکستان خاطر نشان کرد: در یک سالی که از

رئیس‌جمهور ازبکستان با تبریک کامل شدن روند عضویت کشورمان در سازمان همکاری شانگهای در نشست سمرقند، گفت: ما در آغاز یک راه بزرگ طولانی با یکدیگر قرار داریم. از زمان برگزاری اولین دیدار بنده و جنابعالی دیدارها و رایزنی‌های مقامات دو کشور افزایش قابل توجهی داشته که این پایه محکمی برای توسعه بیش از پیش روابط فیلبیمن خواهد بود. برگزاری کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور، تأسیس کمیسیون مشترک سرمایه‌گذاری، برگزاری چند اجلاس شانگهای برگزاری دیدارهایی نیز با تعدادی از سران کشورهای شرکت‌کننده در این نشست برنامه‌ریزی شده است، گفت: برگزاری این دیدارها حتماً به توسعه روابط بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای منطقه کمک خواهد کرد.

رئیس‌ی افزود: در این دیدارها و مذاکرات حتماً درباره مسائل دو جانبه، مسائل منطقه‌ای و مسائل بین‌المللی گفت‌وگو خواهیم داشت و تلاش خواهیم کرد در دیدگاه‌های مان را به هم نزدیک کنیم تا

نقش آفرینی جمهوری اسلامی در منطقه و جهان بیش از پیش ارتقا یافته و اثربخش‌تر شده و روابط با کشورهای همسایه هر چه بیشتر تقویت شود.

## سنگرهای اروپا در تهران!

سیاست خارجی مجلس در این زمینه مناسب است. او با بیان اینکه امروز اروپایی‌ها در یک موضوع دو گانه قرار دارند، می‌گوید: «اروپایی‌ها از یک طرف تلاش می‌کنند که با بحران انرژی مواجه نشوند و از طرف دیگر به دنبال ارسال سلاح به اوکراین و ادامه‌دار شدن جنگ هستند. متأسفانه این رویکرد دو گانه در قبال موضوع هسته‌ای ما نیز وجود دارد از یک طرف ادعا می‌کنند که به دنبال حل مسئله هسته‌ای هستند ولی از طرف دیگر رفتارهای آنها مانند بیانیه اخیر شان موجب برهم خوردن مذاکرات می‌شود. اروپایی‌ها باید این رفتار دو گانه خود را کنار بگذارند.»
از جمله گسترش ناتو به شرق و به سمت روسیه رضای دربار ه گفت‌وگوی تلفنی اخیر رؤسای جمهور ایران و فرانسه گفت: «در تماس امانوئل مکرورن رئیس‌جمهور فرانسه با رئیس‌جمهور ما برای وساطت بین اتحادیه اروپا و روسیه کمک خواسته شد و ما هم متعقدیم که جنگ یک پدیده ناخوشایند است و حاضرم برای حل بحران موجود در اوکراین اقدامات دیپلماتیک انجام دهم. واقعاً اگر اروپایی‌ها به دنبال حل موضوع اوکراین و رفع جنگ هستند قبل از آنکه بحران حاصل از کمبود انرژی در پاییز و زمستان موجب آمدن آنها پای میز مذاکره شود عقاقله آن است که امروز به میز مذاکرات برگردند و هم جنگ را خاتمه دهند و هم مانع از بحران اجتماعی در زمستان خود شوند.»

## گزیده‌خبر



معاون قرارگاه مرگزی حضرت خاتم‌الانبیا (ص):

### دفاع مقدس کشور را به بالاترین سطح بازدارندگی رساند

امروز جمهوری اسلامی به واسطه تجربیات دوران دفاع مقدس و گذشت سه دهه از پایان جنگ تحمیلی به پیشرفت‌هایی قابل ملاحظه‌ای دست یافته است.

سردار سرتیپ محمدجعفر اسدی، معاون قرار گاه مرگزی حضرت خاتم‌الانبیا (ص)، در گفت‌وگو با دفاع پرس، با اشاره به ابعاد گسترده دفاع مقدس و جایگاه آن در فرهنگ دفاعی نبره‌های مسلح گفت: دفاع مقدس ما ابعاد گسترده و مؤلفه‌های فراوانی را در بر می‌گیرد و بدون تردید می‌توان گفت که دفاع مقدس فراتر از دروس نظامی و آکادمیک دنیا است. سردار اسدی با بیان اینکه دفاع مقدس جنگ میان دو کشور نبود، گفت: تاریخ گواه آن است که دفاع مقدس یک جنگ در ابعاد بین‌المللی بود، وقتی که می‌بینیم آلمان، فرانسه، انگلیس، سلاح‌های میکروبی و شیمیایی را در اختیار رژیم بعثی می‌گذارند یا اینکه هواپیماهای سوپر اتانارد و سامانه‌های پدافندی را در اختیار صدامیان قرار دادند که همه این‌ها بیانگر ابعاد گسترده دفاع مقدس ملت مظلوم ایران در برابر دشمن تا بن دندان مسلح است. معاون قرار گاه مرگزی حضرت خاتم‌الانبیا (ص) تصریح کرد: رزمندگان اسلام در برابر تمامی این امکانات با غیرت و ایمان به خدا ایستادگی کردند و لحظه‌ای از آرمان‌های الهی خود منگشستند. وی افزود: امروز جمهوری اسلامی به واسطه تجربیات دوران دفاع مقدس و گذشت سه دهه از پایان جنگ تحمیلی به پیشرفت‌هایی قابل ملاحظه دست یافته است و در صورت ادامه این روند، به بالاترین سطح از بازدارندگی دست خواهیم یافت.

### طرح ارتقای دیپلماسی اقتصادی

#### تقدیم هیئت رئیسه می‌شود

رئیس کمیته دیپلماسی اقتصادی کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی می‌گوید در روزهای آینده طرح ارتقای دیپلماسی اقتصادی تقدیم هیئت رئیسه مجلس می‌شود.

به گزارش خانه ملت، عباس مقتدایی با اشاره به تأکید مجلس بر توسعه مرادلات تجاری و تعریف نظام مشترک در چارچوب پیمان‌های منطقه‌ای گفت: مجلس در عمل نشان داده است آماده حمایت از رویکردهای دولت در زمینه دیپلماسی اقتصادی است و روزهای آینده طرحی را به عنوان طرح ارتقای دیپلماسی اقتصادی در مجلس ارائه خواهیم کرد که به نظر می‌رسد با همکاری سازمان‌ها و وزارت‌خانه‌های مختلف باب جدیدی را در عرصه دیپلماسی اقتصادی باز کند. رئیس کمیته دیپلماسی اقتصادی مجلس اظهار داشت: مجلس آماده همکاری برای ارتقای دیپلماسی اقتصادی با دولت و همه بخش‌هاست، توجه کشورها در بحث سیاست خارجی خود به دیپلماسی اقتصادی امروزه خاص‌تر از د مسائل اقتصادی در تصمیمات کشورها در عرصه بین‌الملل دارای جایگاه ویژه‌ای است. وی خاطر نشان کرد: علاوه بر این در دانشگاه‌های معتبر دنیا، امروز علوم سیاسی و اقتصاد در یک دانشکده تدریس می‌شوند که این خود نشان‌دهنده اهمیت اقتصاد در روابط خارجی کشورهاست.



### استغفای زاهدی وفا تکذیب شد

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی ضمن تکذیب استغفای وزیر پیشین‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: نامه معرفی زاهدی وفا ۲۹ شهریور در صحن علنی مجلس اعلام وصول خواهدشد. احمد ابرارپادی در گفت‌وگو با ایرنا برخی شایعات در فضای مجازی مبنی بر عودت ناسه معرفی زاهدی وفا به عنوان وزیر پیشین‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و استغفای زاهدی وفا را تکذیب کرد و گفت: ۲۹ شهریور ماه معرفی‌نامه زاهدی وفا به عنوان وزیر پیشین‌های در صحن علنی مجلس اعلام وصول خواهد شد و مجلس پس از یک هفته کاری جلسه رأی اعتماد را برگزار می‌کند.

نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: زاهدی وفا در طول مدت سرپرستی‌اش در وزارت تعاون کمتر با مجلس ارتباط برقرار کرد تا اختلاف مداری خود را نشان دهد و رئیس‌جمهور را در معذورات اخلاقی برای معرفی‌اش به عنوان وزیر پیشین‌های قرار ندهد. عضو هیئت رئیسه مجلس تصریح کرد: وزیر پیشین‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از معرفی به مجلس تعامل و ارتباط خود را با نمایندگان آغاز کرد و در میامع برخی اساتخا‌ها حضور یافته است. وی با تأکید بر اینکه اقبال خوبی در بین نمایندگان مجلس برای رأی اعتماد به زاهدی وفا وجود دارد، گفت: زاهدی وفا در طول سرپرستی‌اش بر وزارت تعاون این وزار تخانه را به دور از حاشیه‌های سیاسی و با مدیریت علمی، منطقی و عقلانی اداره کرد. رئیس فراکسیون ایثارگران مجلس شورای اسلامی زاهدی وفا را نیرویی ارزشی با سابقه ایثارگری وجانبازی خواند و گفت: او امتحان خود را در دوران دفاع مقدس برای دفاع از مملکت و ناموس ملت در روزهای سخت سپاس داده است.

وی در خصوص برخی شایعات در فضای مجازی مبنی بر دو تابعیتی بودن فرزندان زاهدی وفا گفت: این موضوع را مورد بررسی قرار دادم. همسر و فرزندان وزیر پیشین‌های تابعیت هیچ کشوری را ندارند. طبق آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی کمیسیون‌های تخصصی باید ابعاد مختلف بسویاق علمی و اجرایی وزیر پیشین‌های تعاون کار و رفاه اجتماعی را مورد بررسی قرار دهند، از جمله این ابعاد می‌تواند استعلام از دستگاه‌های امنیتی باشد. ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز ضمن رد ادعای طرح شده در فضای مجازی دربار ه دو تابعیتی بودن فرزندان وزیر پیشین‌های کار گفت: در این موضوع، من از شخص آقای زاهدی وفا سؤال کردم، وی توضیح داد که هر چند هم‌زمان با دوران تحصیل در کانادا به عنوان دانشجوی بورسیه وزارت علوم و اقامت در آن کشور فرزندان ایشان نیز در آن زمان متولد شده‌اند، اما ایشان هیچ اقدامی برای تابعیت برای آنها نکرده است و این فرزندان هیچ‌گاه که تأمین اجتماعی کشور کانادا را نداشته و در کانادا نیز اقامت ندارند و حتی پس از پایان دوران تحصیل پدر و بازگشت به ایران هیچ سفر خارجی به جز عتبات عالیات نداشته‌اند.